UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4363/STTTT-TTBCXB Khánh Hòa, ngày 21 tháng 12 năm 2023

V/v tuyên truyền Chỉ thị số 29/CT-TTg

ngày 06/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép

động vật, sản phẩm động vật, kiểm soát tốt

dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững,

bảo đảm nguồn cung thực phẩm

 Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 13221/UBND-KT ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06/12/2023 của Thủ

tướng Chính phủ, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên

truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06/12/2023

của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép

động vật, sản phẩm động vật; kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền

vững, bảo đảm nguồn cung thực phẩm. Xem nội dung văn bản tại địa chỉ:

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=209107.

- Tuyên truyền về tác hại của việc nhập lậu, nguy cơ xâm nhiễm các dịch

bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, mất an toàn thực phẩm do vận chuyển trái phép,

nhập lậu động vật, sản phẩm động vật từ nước ngoài vào Việt Nam đến người

dân, nhất là người dân ở khu vực biên giới.

- Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật, nhất là

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo quy định của pháp luật về thú y; đẩy mạnh việc

tiêm vắc xin phòng bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên đàn lợn thịt; tăng cường áp

dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh để nâng cao

hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi.

- Tuyên truyền phát triển chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh,

đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm động vật sản xuất trong nước, nhất là các sản phẩm

thịt lợn.

- Thông tin công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ đối với các cơ sở thu

gom, giết mổ gia súc, gia cầm, nhất là các địa bàn tiếp giáp biên giới; công tác

2

kiểm tra và truy xuất nguồn gốc đối với việc vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật tiêu thụ, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp

luật.

- Đưa tin, bài phản ánh công tác kiểm tra, giám sát, kiểm soát, đặc biệt tại

các cửa khẩu, đường mòn, lối mở khu vực biên giới, cảng biển, đường sông; xử

lý những sai phạm trong buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật,

hành vi đầu cơ, găm hàng, gian lận thương mại, thao túng thị trường, đẩy giá bất

hợp lý, gây thiệt hại cho người tiêu dùng và ảnh hưởng đến phát triển chăn nuôi

tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT để b/c);

- Sở NN&PTNT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

Phạm Duy Lộc

		2023-12-23T10:40:41+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-23T11:51:36+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!